
COMUNE DI ARGELATO
PROVINCIA DI BOLOGNA

SETTORE PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

DETERMINAZIONE TEC / 106
Del 01/08/2014

REALIZZAZIONE NUOVO PONTICELLO CICLO-PEDONALE SUL CANALE RIOLO - 
DETERMINA A CONTRARRE

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

PANZIERI GIOVANNI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - Settore Programmazione e Gestione del Territorio - NR.  106 DEL 
01/08/2014 - RE 
 

OGGETTO: 
REALIZZAZIONE NUOVO PONTICELLO CICLO-PEDONALE SUL CANALE RIOLO - 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che: 

� con decreto del Sindaco n. 4 del 31.07.2014, l’Arch. Giovanni Panzieri è stato 
nominato Responsabile del Settore Programmazione e Gestione del Territorio e titolare 
di Posizione Organizzativa, a decorrere dal 01.08.2014 e fino alla scadenza del 
mandato amministrativo; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 27.02.2014 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione esercizio 2014, parte contabile, e sono stati attribuiti ai titolari di 
posizioni organizzative i poteri di assumere gli atti di gestione, con riferimento agli 
interventi di spesa ed alle risorse di entrata previste nel Bilancio 2014 (approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 27.02.2014); 

� l’intervento di realizzazione del nuovo ponticello di attraversamento ciclo-pedonale del 
canale Riolo è stato inserito al punto 17 del programma annuale delle opere pubbliche 
2014, nell’ambito del piano investimenti triennio 2014/2016, con un costo stimato in 
complessivi € 75.000,00, che trova copertura finanziaria nelle seguenti fonti di 
finanziamento: 
per € 14.559,48= al cap. 209608, art. 20, cod. 2.09.06.01; 
per € 60.440,52= al cap. 209608, art. 40, cod. 2.09.06.01; 

� il progetto preliminare-definitivo-esecutivo delle opere è stato elaborato dall’Ing. Mirco 
Fantoni, avente studio tecnico in Argelato (BO), Via due Ponti n. 11, incaricato con 
determinazione del settore proponente n.TEC/63 del 17.04.2014; 

 
Considerato che: 

� il progetto in questione è stato approvato con deliberazione G.C. n. 47 del 28.07.2014 
e prevede la realizzazione del nuovo impalcato in acciaio con piano di calpestio in 
assito e l’esecuzione di opere di manutenzione straordinaria complementari al 
ponticello vero e proprio; 

� si intende dare corso alle lavorazioni sopra esplicitate nell’anno in corso, con 
previsione di effettuarne il pagamento compatibilmente con quanto indicato nel piano 
dei pagamenti, approvato con deliberazione G.C. n. 46 del 28.07.2014; 
 
Dato atto che: 

� nel rispetto dell’art. comma 3-bis dell'articolo 33 del decreto legislativo aprile 2006, n. 
163, come modificato dal DL 66-2014 art. 9, e s.m.i., la presente procedura sarà 
gestita dalla Centrale Unica di Committenza costituita presso l’Unione Reno Galliera in 
forza della convenzione prot. Unione nr. 26177 del 09.12.2013 rep. Unione nr. 20 del 
9.12.2013 recante “CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE DELLA CENTRALE 
UNICA DI COMMITTENZA - CUC ED IL CONFERIMENTO ALL’UNIONE DELLE 
ATTIVITA’ E FUNZIONI DI COMPETENZA”; 
 



DETERMINAZIONE - Settore Programmazione e Gestione del Territorio - NR.  106 DEL 
01/08/2014 - RE 
 

Rilevato che l’importo a base di gara è tale da consentire l’applicazione della procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, di cui all’art. 122, comma 7 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m. e i.; 

 
Ritenuto opportuno avvalersi di tale opportunità che semplifica e rende più rapida la 

procedura nel rispetto dei principi di efficienza ed efficacia; 
 
Ritenuto opportuno e proporzionato all’entità del contratto invitare alla gara imprese 

individuate in base ai seguenti criteri, individuandole in collaborazione con la CUC: 

� ditte che possiedono le capacità tecnico-organizzative per la realizzazione dell’opera, 
nonché la qualificazione necessaria; 

� ditte individuate in base alla conoscenza del mercato, formatasi anche mediante le 
candidature degli operatori stessi; 

� applicazione del principio di rotazione privilegiando indicativamente operatori che non 
abbiano eseguito lavori rilevanti per l’amministrazione nel biennio precedente; 
 
Preso atto che: 

� la documentazione di gara verrà predisposta dalla CUC; 

� l’appalto verrà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82, 
comma 2, lettera b), mediante ribasso sull’importo lavori posto a base di gara; 
 
Visti: 

� il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
� il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii.; 
� lo Statuto Comunale; 
� il Regolamento di Contabilità e il Regolamento per la Disciplina dei Contratti; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di avviare la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di realizzazione del nuovo 

ponticello di attraversamento ciclo-pedonale del canale Riolo, dando mandato alla 
CUC di espletare tutti gli adempimenti inerenti e conseguenti; 

 
2. di individuare per la scelta del contraente la procedura di cui all’art. 122, comma 7 del 

D.Lgs. 163/2006 e s.m. e i.; 
 
3. di approvare i criteri di individuazione delle ditte da invitare e di condividere l’elenco 

con la CUC; 
 
4. di dare atto che la presente gara è contraddistinta dal seguenti codice CUP: 

C81B14000200004, mentre il codice CIG sarà acquisito dalla CUC; 
 
5. di assumere, con successivo proprio atto, l’impegno di spesa contestualmente 

all’aggiudicazione definitiva dell’appalto; 
 
6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Elena Grimandi. 
 



DETERMINAZIONE - Settore Programmazione e Gestione del Territorio - NR.  106 DEL 
01/08/2014 - RE 
 
 
 
 


		2014-08-01T12:44:52+0200
	DS User Private Key 0




